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Pérmbledhje Ekzekutive

Ky Plan i Biznesit €sht€ dokument themeloré i zhvillimit t€ kompanisé pér vitin 2014 -2016, i cili
definon qarté misionin, synimet dhe rezultatet e pritshme, duke béré krahasime me té arriturat e
periudhés sé€ kaluar.

Plani i Biznesit €shté pérgatitur nga grupi punues i cili &shté bazuar né gjendjen ekzistuese dhe misionin
¢ zhvillimit t€ kompanisé né trajtimin e mbeturinave dhe hedhurinave sipas standardeve dhe praktikave
evropiane. Ky plan ka marré parasysh edhe infrastrukturén ligjore qé ndérlidhen me menaxhimin e
sektorit t&€ mbeturinave né nivelin gendroré dhe komunal.

Me qéllim t€ pérkrahjes afariste t€ kompanisé né€ menaxhimin e biznesit, né ruajtjen,siguriné, integritetin
dhe administrimin sa mé efikas t& t& dhénave, kompania do té zhvillojé njé sistem géndrueshém té
teknologjis¢ informative.

Realizimi 1 Planit te Biznesit pérve¢ q€ &shté€ bazuar nga té hyrat vetanake éshté i orientuar edhe né
mbéshtetjen & do t€ keté prej Institucioneve financiare geveritare apo Donatoréve.

Plani i biznesit ka pér géllim menaxhimin e miréfillté me mbeturinat komunale g&é deponohen né
deponité sanitare t&€ KMDK-sg.

Ky plan i biznesit do t’i nénshtrohet rishikimit dhe azhurnimit né bazé vjetore nése €shté e nevojshme
dhe miratohet nga Bordi i Drejtoréve.

Historiku i Kompanisé

1.1. Historiku

Né baz€ t€ Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin € Deponive né
Kosové (KMDK SH. A.), &ht¢ kompani e legalizuar dhe e licencuar pér menaxhimin e deponive
sanitare regjionale t€¢ mbeturinave Komunale né Republikén e Kosovés, e korporatizuar dhe e regjistruar
si Shoqéri Aksionare konform Ligjit Nr. 02/L-123 pér Shoqérité Tregtare. Struktura institucionale, roli
dhe pérgjegjésité ¢ institucioneve relevante né menaxhimin e DS t¢ mbeturinave né Kosové jané
pércaktuar me legjislacionin gé &shté né fuqi, né bazg té cilit &shté eméruar Bordi i Drejtoréve nga ana e
Qeverisé s&€ Kosovés.

Ministria e Zhvillimit Ekonomik (MZHE) n€ bazé t& Ligjit pér Ndérmarrjet Publike (NR. 03/L-087)
pérmes Njésisé pér Politika dhe Monitorim, mbikéqyré afarizmin e ndérmarrjeve publike té cilat jané né
pronési t€ Qeverisé s€¢ Republikés s¢ Kosovés si dhe pérkujdeset pér monitorimin dhe transparencén e
tyre. Ky ligj themelon kornizén pér ushtrimin e t€ drejt€s pronésore né ndérmarrjet publike dhe rregullon
geverisjen e korporatave t€ kétyre ndérmarrjeve.

Kompania &shté themeluar nga institucionet vendore dhe ndérkombétare, donacion i dhéne nga Agjencia
Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (AER). KMDK menaxhon me kéto asete konform legjislacionit
né fuqi dhe standardeve t& e pércaktuara me gellim t& ruajtjes sé mjedisit dhe rritjes sé vlerés sé aseteve
t& kompanisé.

Kompania ofron shérbimet e veta né kéto Deponi regjionale:

Deponia Sanitare ¢ Mirashit - Prishtiné
Deponia Sanitare e Dumnicés - Podujevé
Deponia Sanitare e Landovicés - Prizren
Deponia Sanitare e Velekincés - Gjilan
Stacionin e Transferit né Ferizaj
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1.2. Deklarata e politikeés

Kompania do t€ siguroj shérbime t€ sigurta, t& besueshme dhe miré t& organizuara né & gjitha DS,
njékohésisht duke siguruar njé géndrueshmeéri financiare.

Qasja e afarizmit (€ kompanisé do t€ jeté transparente dhe etike, e bazuar né legjislacionin né fugqi.

Kjo do t¢ béhet n€ bashképunim me Ministriné e Zhvillimit Ekonomik, Njésisé Monitoruese pér
Ndérmarrjet Publike , Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimin Hapésinor dhe akterét tjeré.

1.3. Misioni dhe vizioni

Misioni:
Misioni i kompanisé €shté menaxhimi i mbeturinave gé vijné né deponité sanitare t&€ KMDK-s&, Evitimi
1 rrezigeve g€ mund t€ vijné gjaté trajtimit t&€ mbeturinave dhe parandalimi i ndotjes sé mjedisit.

Vizioni:
Operimi dhe trajtimi i mbeturinave mé géllim t€ ruajtjes s&¢ ambientit, rritja e vlerés sé aseteve dhe rritja
e géndrueshméris¢ financiare &shté synimi i sé¢ tashmes dhe i s€ ardhmes sé& kompanisé.

1.4. Deklarata e riskut

Pérgatitja e kétij Plan Biznesi éshté béré duke u bazuar n€ parimin e vazhdueshmérisé sé aktiviteteve
biznesore né€ njé periudhé t€ gjaté kohore.

Rreziget e mundshme né aspektin e parashikimit pér periudhén né té cilén béhet ky plan biznesi dhe
pamundgsia ¢ realizimit € tij mund te p€rmblidhet ne:

Mos arkétimi i llogarive t€ arkétueshme
Mos aprovimi i ngritjes sé€ tarifés s&€ shérbimit ( né€ shkall€ t€ kérkuar),
Fillimi i procesit t€ ndarjes apo riciklimit t¢ mbeturinave népér Komuna,

Forcat tjera madhore (t€rmeti, vérshimet,zjarret etj.)

1.5. Deklarata e tarifave té shérbimeve

KMDK do t€ zbatoj tarifén e pércaktuar nga MZHE dhe akteret tjeré sipas legjislacionit né fugi.(Ligjit
t€ mbeturinave dhe udhézimit pér menaxhimin e deponive t&€ mbeturinave)

Tarifa aktuale e pércaktuar nga ZRRUM 5.31 € + TVSH ka gené pér njé periudhé fikse nga 01.06.2012
deri me 31.05.2013, konsiderojmé se nuk kané gené reale .Prandaj kemi béré kérkesén pér ngritjen ¢
tarifave pran€ MZHE-s€ si autoritet kompetent pér pércaktimin e tarifave.

Pér mbulimin e kostos s& trajtimit t&¢ mbeturinave Kompania ka planifikuar né vitet vijuese ngritjen e
tarifés prej 5.31 ne 9.86 ne DS dhe ne 13.36 ne STF.

Aprovimi i tarifave t€ reja do t& mundé&soj mbulimin e shpenzimeve operative dhe investimeve kapitale
dhe gendrueshmerise financiare ne KMDK. SH.A.
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1.6 Qéllimi

Qéllimi kryesor i KMDK SH.A g€ nga themelimi €sht¢ menaxhimi i mbeturinave né DS sipas
standardeve.

Qéllimi 1 kompanis€ mund t€ arrihet népérmjet té:

e Ngritjes s€ inkasimit dhe arkétimit t&€ borxheve nga KRM-t€ dhe subjekteve private . Ngritja e
inkasimit do t€ mundésonte géndrueshméri t¢ KMDK-s€, pérmirésimin e gjendjes teknike dhe
infrastrukturore t&€ DS, shlyerjen e borxheve dhe obligimeve ndaj furnitoréve.

e Riparimi dhe mirémbajtja € makineris€ , mirémbajtje dhe rregullim te infrastrukturés né té gjitha
DS, krijimin e kushteve mé € mira pér klientét e KMDK dhe njékohésisht mbrojta e
ambientit.

e Rivendosja e sistemit t€ ajrosjes né té€ gjitha DS sipas standardeve.
e Vendosja e peshoreve digjitale dhe kamerave, si dhe monitorimi i tyre nga selia e kompanisg.

e Trajnimi - avancimi profesional i stafit t&€ KMDK-s&,
2. Vlerésimi i performancés sé kaluar

Gjaté viteve paraprake kompania ka pé€rmbushur detyrat e saj né pérputhje me Planet e Biznesit duke
zvogéluar shpenzimet dhe rritur t€ hyrat ¢cka ka rezultuar me njé bilanc pozitiv pér ndérmarrjen,detyra &
cilat jan€ vlerésuar pozitivisht nga Bordi i Drejtoréve.

2.1. Operativa

Gjaté vitit 2013 numri i klientéve t€ kontraktuar pér zbrazje né Deponité Sanitare &shté 30 klienté, pre;j
tyre 5 Kompani Regjionale t&€ Mbeturinave dhe 25 klient€ privat.

Véllimi i pérgjithshém i mbeturinave i shprehur né tonelaté &shté 151 460 ton/mbeturing pér nénté
mujorin e 2013.

Sipas planeve ditore operative kompania ka pérmbushur dhe plotésuar kushtet e nevojshme pér té gjithé
klientét n€ shtyrjen dhe rrafshimin e mbeturinave si dhe né kompaktimin dhe mbulimin ¢ mbeturinave
sipas standardeve.

Né vazhdimési kompania ka investuar dhe vazhdon t€ investoj né krijimin e kushteve tjera edhe mé t&
mira jo vetém pér klientét por edhe me gellim t€ ruajtjes dhe mbrojtjes sé mjedisit si:

Investime né infrastrukturé

Rregullimi dhe mirémbajtja e rrugéve

Hapja e kanaleve pér mbrojtjen e DS nga ujérat atmosferike

Siguria dhe evitimi nga rreziget dhe zjarret

Mbyllja e sektoréve ekzistues dhe hapja e sektoréve té ri pér mbeturina brenda DS sipas
standardeve

e Kujdes i vecantt me qéllim t&€ ruajtjes sé mjedisit Kompania i ka kushtuar kontrollit t&
vazhduesh€m ujérave t€ zeza, n€ DS Landovicé &shté ndértuar laguna e re ndérsa né DS Mirash
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gjendja e ujérave t€ zeza €shté shgetésim g€ nga ndértimi i Deponisé i ngritur ndér vite,
shgetésim i drejtuar BD, Aksionarit dhe aktereve tjeré.

2.2. Financat

KMDK gjaté vitit 2013 - 9 mujorit ka rezultuar, realizim t€ biznesit si né vijim:
e Te hyrat nga planifikimi me Planin e Biznesit pér 9 mujorin e 2013 ka gené 97.5 %,
Shkalla e inkasimit gjat€ 9 mujorit ka gené 80%,
Shkalla e punés (mbledhja e t€ hyrave operative /mbledhja e kostove operative) né vitin 2013
ishte 0.76 .
Shkalla e mbules€s s& punés (t€ ardhurat operative /mbledhja e kostove operative) né vitin 2013
ishte 0.93.
N& vitin 2013 mesatarja totale e kostove operative pér tonelaté t& hedhur ishte 9.53 €/ton.

2.3. Struktura organizative dhe burimet njerézore

Né pérputhje me Ligjin Nr. 03/L-087, KMDK SH.A, udhé¢higet nga Kryeshefi Ekzekutiv i cili i
pergjigjet drejtpérsédrejti Bordit t€ Drejtoréve. Me géllim t€ menaxhimit mé eficent dhe efektiv, BtD ka
aprovuar strukturén organizative t€ ndérmarrjes dhe rregulloret e brendshme né bazé te té cilave kjo
strukturé pérbéhet prej dy Drejtorive, t€ cilat jan€ pérgjegjése pér ofrimin e mbéshtetjes menaxhmentit
t¢ Kompanis€. Drejtorité pérgjegjése pér ofrimin ¢ mbéshtetjes t&¢ menaxhmentit t&€ Kompanisé jané:
Drejtoria e Operatives dhe Drejtoria ¢ Administratés.

Me zgjerimin ¢ veprimtaris€, Kompania planifikon t€ rris numrin e punétoréve sipas nevojave.

3. Plani operativ

3.1. Potenciali pér rritjen e biznesit.
Kompania pér Menaxhimin e Deponive (KMD SH.A.) planifikon g té keté rritje dhe zgjerim t& biznesit
me an€ te riciklimit t€ mbeturinave sipas Legjislacionit né fuqi n€ Deponité Sanitare né Prishting,
Prizren, Gjilan, Podujevé dhe ST Ferizaj .

NE vitet ne vijim mund t€ ket€ rritje t€ biznesit dhe t&€ kompanisé me ané té Riciklimit.
Tabela 1. Rritja e tregut

Viti Deponité sanitare Stacionet e transferimit
2015 PR Pz GJI FE
2016 PR PZ GJI FE
2017 PR PZ GJI FE

3.2 Aktivitetet primare dhe sekondare te biznesit te Kompanisé

3.2.1 -Aktiviteti primar &shté pastrimi dhe evitimi i ujérave ndotése, trajtimi i hedhurinave
(mbeturinave) dhe veprimtari sanitare t&€ ngjashme,

3.2.2-Aktivitetet sekondare - riciklimi i mbeturinave dhe hedhurinave metalike dhe jo metalike etj.

Deri né fund te vitit 2016 mund te keté ulje t¢ sasisé¢ se mbeturinave té deponuara né katér Deponité
Sanitare dhe Stacion Transferi. Kjo ulje mund té vije si rezultat i procesit té riciklimit né disa komuna.
Né qofte se KMDK fillon procesin e riciklimit brenda deponive mund té keté ngritje te té hyrave nga ky
proces.
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Tabela . Hedhja e mbeturinave né tonelata

Deponia Njésia 2013 2014 2015 2016
sanitare

KRM t 81,208 77,148 74,834 72,589
Prishtiné

Privat t 7,130 6,773 6,570 6,373
Prishtiné

KRM PZ t 47,536 44,998 43,648 42,339
Privat PZ t 23,768 22,580 21,902 21,245
KRM Giil t 24,362 23,144 22,450 21,776
Privat Gjil t 3,565 3,386 3,284 3,185
KRM Pod t 7.625 6,815 6,610 6,412
Privat Pod t 510 495 480
STF t 11,884 10,824 10,500 10,185
STF Privat 546 529 513
Gjithsej t 207,078 196,724 190,822 185,097

* n€ tabelén e mésipérme parashihet ulje e sasive t€ mbeturinave e cila mund t€ jeté si rezultat i procesit
té riciklimit.

4. Plani i analizave financiare

Kompania pér Menaxhimin e Deponive synon g€ né vitet ¢ ardhshme (2014-2016) t€ krijoj mundési gé
t¢ filloj me aktivitete t&€ reja (ndarja e mbeturinave, riciklimi) etj. t& cilat do i sjellin pérfitime
Kompanisé dhe shogérisé né Kosové.

Gjaté viteve t&€ ardhme planifikojmé riciklim t€ mbeturinave, ku né vitin 2015 parashihet 5% i
mbeturinave te deponuara te riciklohen népér DS.

Gjateé zhvillimit te aktiviteteve te larté cekura do té rriten mundésité pér punésime té reja ku do keté
impakt ne aspektin social.

Kompania synon g€ t€¢ mbulojé kostot operative mé pérjashtim t€ amortizimit, mé t& ardhura nga té
hyrat vetanake(shih projeksionet financiare né Aneksin I)
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Anex |

Té€ ardhurat

TE hyrat nga KRM-t&

T& hyrat nga klientét privat

T&€ hyrat nga mbetjet shtazore

Té€ hyrat nga marréveshjet me KRM-té

Shpenzimet

Pagat

Shujta

Méditje,Udhétimi dhe Reprezentacioni

Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtjes s& makinerisé
Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtje t€ automjeteve
Shpenzimet pér vajra dhe filtra

Shpenzimet pér pjesé€ rezerve

Shpenzimet pér derivate t€ naftés

Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtjes €
infrastrukturés

Shpenzimet e digjitalizimit n€ DS

Blerje t€ makinerisé sé réndé

Shérbimet e konsulencés dhe trajnimet

Shpenzimet administrative

Té tjera (t&€ parapara)

Blerja e automjeteve

Amortizimi

Totali I Shpenzimeve

Humbjet né puné

T€ hyrat financiare

T€ ardhurat jo operative ( burimet tjera)
Shpenzimet financiare

Humbja para tatimit né t€ hyra

Projeksioni i  t&€ Pasqyra e t€ hyrave
hyrave né€ fund t€ vitit né fund € wvitit

2014 2013
Euro Euro
865,153 916,586
179,452 182,998
209,805 102,000
282,195 390,000
1,536,605 1,591,584
504,189 429,108
44,730 19,500
24,000 20,000
40,000 46,750
10,000 20,000
29,500 30,000
35,000 80,000
240,000 275,000
251,000 480,000
58,000

90,000

12,000 12,500
99,500 85,000
50,000 43,000
30,000 31,000
842,173 842,173
2,360,092 2,414,031
-823,903 -822,447
600,000 610,000
-223,903 -235,537
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4.1. Deklarata dhe analiza e té hyrave

Né periudhén 2014 - 2016 KMDK planifikon gé t€ realizoj kéto t€ hyra si né tabelén e méposhtme.

Tabela . TE hyrat nga mbeturinat né (€)

Deponia Njésia 2013 2014 2015 2016
sanitare

KRM t 431,215 409,656 397,369 385,448
Prishtiné

Privat t 37,860 35,965 34,887 33,841
Prishtiné

KRM PZ t 252,416 238,939 231771 224,820
Privat PZ t 126,208 119,900 116,300 112,811
KRM Giil t 129,362 122,895 119,210 115,630
Privat Gijil t 18,930 17,980 17,438 16,912
KRM Pod t 40,489 36,188 35,099 34,048
Privat Pod t 2,708 2,628 2,549
STF t 63,104 57,475 55,755 54,082
STF Privat 2,899 2,809 2,724
Gjithsej t 1,099,584 1,044,605 1,013,265 982,865

Kompania do t€ ngarkojé, koston e deponimit t€ mbeturinave mbi kompanité regjionale pér grumbullim
dhe transportim t€ mbeturinave dhe klientét tjeré privat. Pagesat do t& realizohen nga klientét pér
kompaniné me gellim g€ t& mbulojmé koston e ofrimit t& shérbimeve. Tarifa aktuale éshté mé e ulét kur

krahasohet me shpenzimet operative pér ton.

KMDK synon t& ngrit inkasimin pérmes:

1. Marrjes sé€ masave administrative ( kufizimin e qasjes népér deponi) ,

2. Ofrimi 1 mund@&sive pér t€ riprogramuar borxhet e grambulluara,

3. Pérmes inicimit t& padive népér gjykatat kompetente mé géllim t& pérmbushjes sé obligimeve t&

klientéve ndaj KMDK-sé& si dhe
4. Pérmes mundgsive tjera ligjore.
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4.2. Analiza e shpenzimeve

KMDK planifikon shpenzimet gjaté periudhés 2014 -2016 t€ jené sipas tabelés né vijim.

Tabela . Plani i shpenzimeve operative (€)

Shpenzimet Operative Unit | 2013 2014 2015 2016
Pagat € 429,108 504,189 551,376 614,376
Shujta € 19,500 44,730 49,200 55,200
Méditje,Udhétimi dhe Reprezentacioni € 20,000 24,000 25,000 26,000
Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtjes | € 46,750 40,000 60,000 70,000
s€ makinerisé

Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtje | € 20,000 10,000 15,000 15,000
t€ automjeteve

Shpenzimet pér vajra € 30,000 29,500 30,000 30,000
Shpenzimet pér pjesé rezervé € 80,000 35,000 40,000 50,000
Shpenzimet pér derivateve t€ naftés € 275,000 240,000 250,000 260,000
Shpenzimet e riparimit dhe mirémbajtjes | € 480,000 251,000 200,000 180,000
s€ infrastrukturés

Shpenzimet e digjitalizimit né€ DS € - 58,000 - -
Blerje t€ makineris€ s€ réndé € - 90,000 - 100,000
Shérbimet e konsulencés dhe trajnimet | € 12,500 12,000 20,000 22,000
Shpenzimet administrative € 85,000 99,500 63,000 66,000
TE tjera (t€ parapara) 5 43,000 50,000 60,000 60,000
Blerja e automjetit € 31,000 30,000 38,000 20,000
Gjithsej € 1,571,858 | 1,517,919 | 1,404,576 | 1,571,576

5. Plani i zhvillimit te Personelit
5.1 Struktura e Re Organizative

KMDK sipas nevojés pér t€ kryer mé me efikasitet punén dhe shérbimin do t& punésoj personel shtesg.

Né vitin 2014 kemi planifikuar edhe 3 vende t& reja pune ( dy Zyrtar regjional pér koordinim né
Operative dhe njé IT ). Arsyeja e shtimit te numrit t& punonjésve (stafit) béhet pér faktin se duke ju
referuar legjislacionit mjedisor né fuqi Pérgjegjésit e deponive duhet té jené me pérgatitje universitare
dhe mé géllim &€ finalizimit t¢ Web faqges s& kompanisé planifikojmé gé t& angazhojmé edhe njé
punétor né pozicionin e IT-s&.

Shih Organogramin né vijim :
5.2. Trajnimet e personelit.

Ekipi menaxhues do t€ identifikojé fushat ku planifikon té zhvilloj trajnime pér avancim t& metutjeshém
profesional.

Ng kéto trajnime do t€ pérfshihen financat, prokurimi , administrata, operativa dhe sipas nevojés edhe
stafi tjetér.
11
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5.3. Politika e pagesés sé personelit.

Stafi i KMDK-s do t&€ kompensohet konform rregulloreve t&€ brendshme té kompanisé dhe kontratave té
punés.
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6. Plani i investimeve

Plani 1 investimeve pér periudhén 3 vjecare éshté planifikuar si né vijim, ku pérfshihen: investimet né
infrastrukturg, furnizimet mé makineri t& rénd€, dezinfektim deratizimi dhe dezinfektim i deponive dhe
pérgatitja e infrastrukturés pér riciklim t€ mbeturinave.

K&to investime planifikojmé g€ ti realizojmé nése: do arrijmé¢ inkasimin 100% dhe arrijmé ti mbledhim
borxhet q€ kané klientét tané ndaj nesh dhe né rast se gjejmé donatoré nga jashté dhe pérkrahemi nga

Aksionari.

6.1. Plani i investimeve pér vitin 2014

ID dhe titulli i projektit: P0OO1: Furnizim mé makineri té réndé

Koha e pérfundimit t&€ procedurave: Shkurt 2014

Vlera totale e llogaritur: 290.000 Euro (200.000 € F. I jashtém ,
90.000 € F.1i Brendshém)

Burimi i financimit: Financim i kombinuar

Pérshkrimi: Qe deponité t&€ funksionojné dhe t& kené operim t& miréfillté dhe t€ garantojné siguri
operuese dhe mos t€ ket€ ndotje t€ ambientit &shté e domosdoshme t€ kemi makineri shtesé me sa vijon:
dy bulldozher 19 dhe 20 T (kéta bulldozher t€ shtyjné mbeturinat t& cilat deponohen né baza ditore).

ID dhe titulli i projektit: P002: Rehabilitimi i Deponive Sanitare
Koha e pérfundimit te procedurave: Shkurt 2014

Vlera totale e llogaritur: 201.000 Euro

Burimi i financimit: Financim i Brendshém

Pérshkrimi: Pérmes kétij projekti , kompania synon rehabilitimin e Deponive Sanitare , rrézimin e
skarpateve n€ DS Prizren dhe Podujevé, shérbime té makinerisé nga O.E kur makinerité tona jané
defekt, elektrifikimin né DS Podujevé dhe STF , trajtimin e mbeturinave t& cila kané mbetur ende pa u
trajtuar si dhe synon plotésim té standardeve.

ID dhe titulli i projektit: P003: Dezinfektimi,Dezinfektimi dhe Deratizimi i Deponive
Sanitare né Kosové
Koha e pérfundimit te procedurave: Maj 2014

Vlera totale e llogaritur: 100.000 Euro (50.000 € F. I jashtém ,
50.000 € F.i Brendshém)
Burimi i financimit: Financim i kombinuar

Pérshkrimi: Dezinfektimi,dezinfektimi dhe deratizimi do t& b&het népér t& gjitha DS regjionale. Qéllimi i
realizimit t€ kétij projekti &shté né parandalimin e shfagjes sé¢ sémundjeve infektive, dhe bartjes sé
sémundjeve né mjediset tjera. Q&€llimi tjetér i projektit ka t& béjé né eliminimin e brejtésve (minjve), t&
cilét i démtojn€ makinerit€¢ tona dhe ndikojné né bartjen e sémundjeve tek punétorét, dezinfektimi
kundér gjarpinjve g€ paraqesin rrezik pér punétorét té cilét operojné né deponi.

Hapat g€ duhen ndérmarré jané kéto deponi t€ deratizohen dhe dezinfektohen nga kompani t&
specializuara t€ lincesuar nga Instituti i Shéndetit Publik.

ID dhe titulli i projektit: P004: Projekti i digjitalizimit t&€ Deponive Sanitare
Koha e pérfundimit te procedurave: Korrik 2014
Vlera totale e llogaritur: 58.000 Euro

Burimi i financimit; Financim i brendshém
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Pérshkrimi: Pérmes funksionalizimit t€ sistemit kompjuterik, kompania synon pajisjen e té gjitha DS me
softver-kompjuteré,duke digjitalizuar sistemin e t€ dhénave dhe komunikimit pérbrenda veté kompanisé
me kompanité dhe institucionet tjcra relevante né Kosové.

- Ngritjen ¢ sigurisé né t€ gjitha DS,me qéllim t& ruajtjes s€ aseteve brenda DS dhe uljes sé
rrezikshmérisé€ pér ndotje t€ mjedisit (rreziku nga ndezja e zjarrit dhe rreziku nga démtimi i lagunave me
uj€rat e zeza);

- Vézhgimi dhe monitorimi nga Qendra dhe vénia nén kontrollg e gjith€ hapésirés sé vend-deponimit té
mbeturinave.

6.2. Projektet e synuara gjate periudhes 2014-2016

ID dhe titulli i projektit: POO5:Ri- instalimi i sistemit t€ drenazheve pér ujéra t€ bardha/zeza
Koha e pérfundimit te procedurave: Mars 2014

Vlera totale e llogaritur: 200.000 Euro

Burimi i financimit: Financim i Jashtém

Pérshkrimi: Pérmes kétij projekti , kompania synon rehabilitimin e drenazheve sidomos né DS- Prizren
, Gjilan dhe Podujevé pasi njé pjesé€ e kétyre drenazheve jané t&€ démtuara ku vjen deri t€ pérzierja
ujérave t€ zeza me t€ bardha , rritet sasia e ujérave t€ zeza né laguné kjo ka ndikuar g&€ kompania t&
ballafagohet me probleme t&€ ujérave t€ zeza gjaté kushteve té véshtira atmosferike.

Hapat té cilét duhen ndérmarré ,

Hapat g€ duhen ndérmarré jané€ gypat drenazhues ekzistues t€ zévendésohen me t€ rijné t& ndahen
sektorét miré€ t€ izolohen me argjilé t& padepértueshme nga uji né ményré gé ujérat e zeza t&€ mos bien né
kontakt me ujérat ¢ bardha, ujérat e zeza derdhen né laguné ndérsa ujérat e bardha né kanale atmosferike
dhe derdhen né recipient (lumé).

ID dhe titulli i projektit: P0O06: Trajtimi i ujit né lige me ané té rezervarit té hirit
Koha e pérfundimit te procedurave: Qershor 2014

Vlera totale e llogaritur: 460.000 Euro

Burimi i financimit: Financim i jashtém

Pérshkrimi: duke pasur parasysh madhésin€ e deponise sanitare me karakter regjional te cilét i
menaxhon KMDK dhe kapacitetet e véllimit t€ ujérave t€ grumbulluara éshté i nevojshém investimi i
projektit t€ trajtimit t€ ujérave né lige me ané t€ rezervaréve t€ hirit né Prishtiné DS Mirash. Sasia totale
e ujit t€ ndotur n€ zonén e ligenit g€ duhet t€ trajtohet éshté péraférsisht 400.000m3. Trajtimi i ujérave
béhet pérmes rezervarit t€ hirit i cili gjendet né pronési t&¢ KEK-ut ku pérmes kétij rezervari t& hirit i cili
do t€ shérbej€ si rezervar oksidimi pér largimin e BOD nga uji. Ky projekt do t& mundésoje pérmisimin
e cilésis€ s€ ujérave né deponiné e Prishtinés duke evituar rrezikun nga pérmbytja e dpeonisé, evitimin e
ndotjes né mjedis dhe siguriné e personelit punues dhe makineriné e KMDK-s&.

Hapat g€ duhet ndérmarré,
- S€ pari t€ trajtohen kéto ujéra qoft€ pérmes rezervuarve t€ hirit apo pérmes impianteve té pastrimit té

ujérave t€ zeza, kthimin e géndrueshmérisé s¢ DS, restaurimin e lagunés si dhe gypave drenazhues t&
cilét pércjellin ujérat e zeza nga DS né laguné, aftésimin e pompave ricikluese.
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ID dhe titulli i projektit: POO7: Pérgatitja e infrastrukturés dhe pajisjeve pér riciklim té
mbeturinave.

Koha e pérfundimit te procedurave: Qershor 2014

Vlera totale e llogaritur: 300.000 Euro

Burimi i financimit: Financim i jasht¢m

Pérshkrimi: Pérmes kétij projekti kompania synon ngritjen e géndrueshmérisé financiare , zvogélimin e
sasis€ s¢€ mbeturinave t€ deponuara né DS , rritjen e jetégjatésisé sé tyre , mbrojtje t€ mijedisit duke
synuar politikat ¢ Bashkimit Evropian pér menaxhim t& mbeturinave.

Ne kété projekt pérfshihet , ndértimi i pllakos pér riciklim brenda trupit té DS , blerja e pajisjeve té cilat
pérdoren pér riciklimin e mbeturinave , rregullimin e infrastrukturés me objekte pércjellése etj.

ID dhe titulli i projektit: POO08: Projekt propozim pér monitorimin ¢ gjendjes sé¢ mjedisit né
Deponité Sanitare

Koha e pérfundimit te procedurave: Gusht 2014
Vlera totale e llogaritur: 200.000 Euro

Burimi i financimit: Financim i jashtém

Pérshkrimi : Programi i monitorimit ju ofron operatorit informata pér t& vlerésuar efektin e deponisé
né€ mjedisin rrethues dhe ofron ndihmé dhe siguri g€ deponia &shté duke operuar dhe kontrolluar né bazé
t€ standardeve gjenerale pér DS dhe ligjeve né fuqi t&€ Republikés sé Kosovés. Késhtu programi i
monitorimit sjell ose lejon njohjen e hershme t& efekteve negative mjedisore dhe késhtu lehtéson rrugén
pér t€ marré veprime korrigjuese t& shpejta.

Pér shkak t€ problemeve financiare, dhe inkasimit t&é ulét kompania nuk ka arrite t&¢ hartoi dhe
implementoi programin e monitorimit.

6.3 Plani i investimeve pér vitin 2015

ID dhe titulli i projektit: P0OO1: Ndryshimin e metodés sé trajtimit t& ujérave t& zeza né
laguna népér DS Gjilan dhe Prizren

Koha e llogaritur pérfundimit: Korrik 2015

Vlera totale e llogaritur: 300,000 Euro

Burimi i financimit: Financim i jashtém

Pérshkrimi: Duke marré parasysh g€ sistemi ekzistues i cili trajton ujérat e zeza pérmes spérkatjes dhe
avullimit nuk &shté i géndrueshém sidomos gjaté periudhés sé vjeshtés dhe dimrit kur ka reshje t&€ médha
atmosferike, kompania €sht€ ballafaquar me probleme t&¢ médha t€ trajtimit t€ ujérave t& zeza prej
fillimit t€ funksionimit t& DS . Pérmes kétij projekti kompania synon t&€ gjejé ményra t&¢ qéndrueshme ,
g€ kéto ujéra t€ zeza t€ cilat grumbullohen né DS ti trajtoj brenda normave t& shkarkimit me sistem t&
hapur jasht€ trupit DS (impiante t€ vogla , biofiltra me kontinieré etj).

ID dhe titulli i projektit: POO02: Projekti i instalimit t€ sistemit t€ lirimit té Gazit né DS

Koha e pérfundimit te procedurave: Gusht 2015
Vlera totale e llogaritur: 300.000 Euro
Burimi i financimit: Financim i jashtém
16
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Pérshkrimi : Q&llimi i kétij projekti &shté€ instalimi i njé sistemi menaxhues t& gazit me efekt pozitiv né
mjedis. KMDK, né€ varési t€ ndihmés financiare né fillim do t& fokusohet vetém né hallkat e para té
zingjirit t€ procesit t€ menaxhimit t& gazit. Pérmes kétij projekti do t&€ arrihet :

e Minimizimi i emetimeve t€ metanit dhe dioksidit t€ karbonit nga trupi i deponisé, gazra seré té
fugishme g€ jan€ njé prej shkaktaréve kryesoré t€ ngrohjes globale dhe ndryshimeve klimatike

e Ppérmirésimi i cilesis€ s€ ajrit lokal dhe rajonal duke ulur emetimin e metanit dhe kompozimet
tjera organike € pagéndrueshme g€ jané t€ lidhura zakonisht me emetimin e gazit t& deponisé.

e Ppérdorimi 1 gazit t€ deponis€ si njé burim t& energjisé s€ ripértritshme dhe t€ zévendésojé
konsumin e karburanteve fosile konvencionale té tjera, té cilat do 1€ zvogélojné emetimin ¢
dioksidit t€ karbonit.

e Parandalimi i zjarreve g€ &shté dukuri q€ shkakton shfagjen e zjarreve né DS

Mungesa e gypave gazifikues pér ajrosje né trupin e Deponive Sanitare, sipas standardeve
gjenerale,mund t€ shkaktohen zjarre dhe shpérthime me pasoja shumé té rénda nga plasja e gazrave si
metani, 1 cili prodhohet gjat€ kalbjes s¢ mbeturinave n¢ kontakt me lagéshtiné mund t€ vijé deri te
eksplodimi apo ndezja e zjarreve té furishme.

Hapat g€ duhet ndérmarr né instalimin e sistemit t€ ajrosjes, si dhe mbeturinat e ekspozuara té
kompaktohen dhe t€ mbulohen miré.

ID dhe titulli i projektit: P003: Projekt propozim pér monitorimin ¢ gjendjes sé mjedisit né
Deponité Sanitare

Koha e pérfundimit te procedurave: Gusht 2015
Vlera totale e llogaritur: 150.000 Euro

Burimi i financimit: Financim i jashtém

Pérshkrimi : Programi i monitorimit ju ofron operatorit informata pér t€ vlerésuar efektin e deponisé
n€ mjedisin rrethues dhe ofron ndihmé dhe siguri qé deponia éshté duke operuar dhe kontrolluar né bazé
t€ standardeve gjenerale pér DS dhe ligjeve né fuqi t&¢ Republikés sé Kosovés. Késhtu programi i
monitorimit sjell ose lejon njohjen e hershme t& efekteve negative mjedisore dhe késhtu lehtéson rrugén
pér t€ marré€ veprime korrigjuese t& shpejta.

Pér shkak t€ problemeve financiare, dhe inkasimit t& ulét kompania nuk ka arrite t&€ hartoi dhe
implementoi programin e monitorimit.

6.4 Plani iinvestimeve 2016

ID dhe titulli i projektit: P0OO1: Dezinfektimi,Dezinfektimi dhe Deratizimi i Deponive
Sanitare né Kosové

Koha e llogaritur e pérfundimit: Maj 2016

Vlera totale e llogaritur: 150.000 Euro

Burimi i financimit: Financim i jashtém

Pérshkrimi: Dezinfektimi,dezinfektimi dhe deratizimi do t& b&het népér té gjitha DS regjionale. Q&llimi i

realizimit t€ kétij projekti &shté né parandalimin e shfagjes se sémundjeve infektive, dhe bartjes se
sémundjeve né mjediset tjera. Q¢llimi tjetér i projektit ka t& béjé né eliminimin e brejtésve (minjve), té
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cilét 1 démtojn€ makinerit€ tona dhe ndikojné né bartjen e sémundjeve tek punétorét, dezinfektimi
kundér gjarprinjéve g€ paraqgesin rrezik pér punétorét & cilét operojné né deponi.

ID dhe titulli i projektit: PO02:Furnizim me makineri té réndé

Koha ¢ llogaritur e pérfundimit: 300.000 Euro (200.000 € F. I jashtém ,
100.000 € F.i Brendshém)

Burimi i financimit: Financim i kombinuar

Pérshkrimi: Q€ deponité€ t€ funksionojné dhe t€¢ kené operim t& miréfillté dhe t€ garantojné siguri
operuese dhe mos ndotjen e mjedisit &shté e domosdoshme t& kemi makineri shtesé¢ me sa vijon: Njé
bulldozher 19 dhe 20T (kéta bulldozher€ t& shtyjn€ mbeturinat t€ cilat deponohen né baza ditore).

ID dhe titulli i projektit: P003:Pérgatitja e infrastrukturé dhe pajisjeve pér ric klim té
mbeturinave.

Koha e llogaritur e pérfundimit: Qershor 2016

Vlera totale e llogaritur: 450.000 Euro

Burimi i financimit: Financim i jasht€ém

Pérshkrimi: Pérmes kétij projekti kompania synon ngritjen ¢ géndrueshmérisé financiare , zvogélimin e
sasis€ s€ mbeturinave t€ deponuara n& DS , rritjen e jetégjatésisé sé tyre , mbrojtje t€ mjedisit duke
synuar politikat e Bashkimit Evropian pér menaxhim té mbeturinave.

Ne kété projekt pérfshihet , ndértimi i pllakos pér riciklim brenda trupit té DS , blerja e pajisjeve té cilat
pérdoren pér riciklimin ¢ mbeturinave , rregullimin ¢ infrastrukturés me objekte pércjellész etj.

7. Sfidat dhe Rreziget nga Plani i biznesit..

Sfidat e pérmbushjes s¢ Planit té Biznesit

Rritja e inkasimit,

Ngritja e Tarifés

Mbledhja e borxheve

Kthimi i Borxheve

Operimi népér DS

Mirémbajtja e Makinerisé

Trajtimi i ujérave t€ zeza dhe zvogélimi i ndotjes
Ndarja e mbeturinave me géllim té riciklimit.

I

Rreziget e mos pérmbushjes s€ Planit té€ Biznesit

Mos trajtimi i ujérave t€ zeza sidomos né DS Mirash,

Mos pérmbyllja e proceseve gjyqésore gjaté periudhés 2014 - 2016.

Amortizimi i aseteve ,

Shfaqgja e zjarreve, eksplodimi i deponive nga gazrat e grumbulluara, vérshimeve dhe fatkegésive

tjera.

= Fillimi i procesit (€ ndarjes s& mbeturinés népér Komuna, cka mund té rezultojé né uljen e sasisé
s€ mbeturinave népér DS dhe

= Mos ngritja e tarifés e cila nuk paraget koston reale t€ shpenzimeve operative pér ton mbeturing.
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